
 

 

 

 

  

 

 

Comune di Campo Calabro 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

C.F. e P. IVA 00250760808 – Tel/Fax 0965/757777 

 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

COPIA 

Registro del Servizio                                                                                Registro Generale  

N. 11 del 03/04/2019     N.  140   del  03/04/2019 

 

OGGETTO: Concorso a titolo oneroso della Fanfara di Reggimento Bersaglieri – Permuta con 

scambio di beni e servizi. CIG: Z7827DF5A6 

 
Il giorno tre del mese di aprile dell’anno duemiladiciannove, nella sede Comunale; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

Che con deliberazione del CC. N. 03 del 15/02/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019 - 2021; 

Che con deliberazione di Giunta Comunale N. 43  del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato, ai sensi degli artt. 165 

e 169 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2018, individuando i servizi, 

cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal suddetto bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è 

strutturata l’organizzazione del Comune;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 03/01/2015 di approvazione dello schema di convenzione per  

la gestione in forma associata dell’ Area Economico – Finanziaria; 

Visto  l'art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 quale responsabile dell’Area Economico – Finanziaria e di 

attribuzione di poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267\2000, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267\2000, 

così come prorogato giusto decreto sindacale n.1 del 10/01/2019 prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

PREMESSO che il Sindaco del Comune di Campo Calabro ha richiesto il concorso della Fanfara del 7° Reggimento 

Bersaglieri per la Manifestazione “Centenario della Vittoria” svoltasi  a Campo Calabro (RC) nella  in data 

04/11/2018); 

 

VISTA la nota del Comando 7° Reggimento Bersaglieri ns. prot. 12012 del 11/10/2018 con la quale si comunica la 

partecipazione, a titolo oneroso a mezzo “permuta” con scambio di beni e servizi  tra i due enti e si trasmetteva la 

tabella dimostrativa delle spese afferenti all’attività in parola per complessivi euro 3.048,86; 

 

VISTA la nota prot. n. 12049 del 12/10/2018 ove il sindaco Dott. Rocco Alessandro Repaci accettava i termini di 

permuta e si impegnava a sostenere i costi derivanti dal concorso della Fanfara del 7° Reggimento Bersaglieri alla 

ricorrenza del “Centenario della Vittoria”; 



VISTO l’atto di concessione a titolo di permuta n.76 del 25/10/2018 sottoscritto dal Sindaco e dal Ten. Col. Com 

Giuseppe Antonio Musio in rappresentanza dei due enti; 

 

 

TENUTO CONTO, che con nota n. 2248 del 01/03/2019 il Comando 7° Reggimento Bersaglieri a seguito della loro 

regolare partecipazione all’iniziativa in oggetto comunicava la specifica dei materiali da fornire quale 

controprestazione  come di seguito specificato:  n. 4 Personal Computer Acer Veriton ES2710G, n.1 Monitor 24” Acer 

Full HD Vga e n. 3 Pila CR2032 (blister 5 PZ) per un importo totale di € 3.048,86 iva compresa; 

 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Domenico 

Romeo; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

 

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

 

1. l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

2. l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

3. l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

4. l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

5. l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;  



6. l’articolo 36 sui contratti sottosoglia; 

7. l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

8. l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 

RILEVATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante che non è ancora vigente il sistema di 

qualificazione, previsto dall’articolo 38 del DLgs 50/2016, e che non ricorrono  comunque gli obblighi di possesso 

della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 

appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza; 

 

DATO ATTO per quanto sopra esposto che i Comuni pur potendo procedere autonomamente agli appalti di importo 

inferiore a 40.000 euro debbono comunque rispettare tutta la normativa in materia di acquisti elettronici che pone 

l’obbligo di ricorso al MEPA, oppure gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni CONSIP nei casi 

previsti dalla legge (articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, articolo 1, comma 512, della 

legge 208/2015, articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, Dpcm 24.12.2015) fermo 

restando che in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” di cui al comma 449 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni; nel caso in cui non se 

ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite; 

 

 VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

-  non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A. 

- permane l’obbligo di avvalersi del MePa, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico 

al quale affidare la fornitura/il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del presente 

provvedimento sia ricompresa nel MePA; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del d.lgs 50/2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 

offerta (RdO); 

 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a); 

 

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite (ODA) consultando le ditte presenti per le 

caratteristiche del servizio di cui trattasi presenti alla voce Metaprodotto e di procedere, appunto, mediante 

affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, 

comma 2, del D.Lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che 

si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, così da 

rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 

codicistici; 

 

VISTO  che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 



negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma   sulla base 

di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato; 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso l’esecuzione 

del contratto colma la necessità di rispettare gli adempimenti di legge sopra richiamati, permettendo  dunque di  

rendere il  servizio  in modo  corretto  e puntuale,  a beneficio  dell’utenza; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene a nei termini 

previsti per acquisire il servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra. 

d) il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché ci si avvale del MePa, strumento che 

garantisce la libera concorrenza, così come regolamentato dalle norme vigenti 

e) il principio di non discriminazione viene garantito in quanto si utilizzano i sistemi di individuazione degli 

operatori economici previsti dal MePA; 

f) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.Lgs 50/2016; 

g) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate dal codice 

dei contratti specifiche modalità; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato, dopo informale ma scrupolosa 

indagine di mercato alla ditta PIXEL S.A.S, con sede Legale in Via G. Re David , n. 195/g – 70125 Bari (BA), P. 

IVA 0250760808, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara 

CIG: Z7827DF5A6; 

 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della premessa che qui si intende riportarla integralmente e costituisce parte integrante del 

presente dispositivo; 

2. di affidare direttamente alla ditta PIXELS.A.S, con sede Legale in Via G. Re David , n. 195/g – 70125 Bari(BA), 

P. IVA 0250760808, la fornitura di n. 4 Personal Computer Acer Veriton ES2710G, n.1 Monitor 24” Acer Full 

HD Vga e n. 3 Pila CR2032 (blister 5 PZ) per un importo totale di € 3.048,86 iva compresa (€ 2.449,07 oltre IVA 

22% € 549,80), con acquisizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, con 

il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di 

adozione del presente provvedimento; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile  applicato all. 4/2 

al D.Lgs n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1053/3 Descrizione 

 

Prestazioni di servizi  

Miss./Progr. 01.02 Codice bil. 1.03.02.19.000 

CIG Z7827DF5A6 CUP ================= 

Creditore PIXEL S.A.S 

Causale 
Permuta: fornitura di  n. 4 Personal Computer Acer Veriton ES2710G, n.1 Monitor 24” Acer 

Full HD Vga e n. 3 Pila CR2032 (blister 5 PZ) 

Importo € 3.048,86 



 

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Dare atto che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 

comportamento – nazionale e integrativo – e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

6. Dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, il conseguente programma 

dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica. 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N. 

33/2013.  

                                                                                                     
 



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

 

                                                   Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                  F.to Dott. Domenico Romeo 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data 03/04/2019   

                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                 F.to  Dott. Domenico Romeo 

............................................................... 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria(art.151,comma 4 del DLgs n.267/2000). 

 

Si attesta che la presente determinazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà  per 15  giorni consecutivi. 

 

Lì   17/06/2019                         

                                                                                                                                                   Il Messo Comunale 

      F.to Lofaro Giovannina 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 03/04/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Domenico Romeo 

............................................................... 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


